

**UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA**



**Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI
IL CAPO SERVIZIO ad interim**

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 05/08/1978 n°457;

VISTA la Legge 12/02/1992 n° 179 e s.m.i.;

VISTO il D.legs 31/03/1998 n°112;

VISTA la Legge 30/04/1999 n° 136;

VISTA la Legge 08/02/2001 n° 21;

VISTO il D.P.R. 327/ del giugno 2001 e s. m.i.;

VISTA la L.R. 19/2008;

VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19;

VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12;

VISTO il D.D.G. n°3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

VISTO il D.D.G. n°4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti;

VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.;

VISTO in particolare l'art. 14 bis della predetta L. 109/94;

VISTA la L.R. n. 10 del 07/05/2015, con la quale è stato approvato il bilancio definitivo della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. del 28/05/2001, pubblicato nel Supplemento ordinario n° 1 della G.U.R.S. n° 30 del 15/06/2001, con il quale è stato approvato il programma relativo ai fondi di edilizia residenziale pubblica (rimodulazione 3° tranche ex Gescal);

VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 207 del 10/06/2009 nella quale sono stati programmati gli interventi di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata relativi all'accordo di programma del 19 aprile 2001;

CONSIDERATO che nel suddetto programma e' stato inserito il progetto per i Lavori di completamento delle oo.UU. primaria a servizio degli alloggi popolari in c.da Centimolo nel Comune di Galati Mamertino dell'importo di € 952.044,26;

VISTO il D.D.G. n.1817/S3.02 del 22/10/09 con il quale e' stato concesso il finanziamento dell'importo pari ad 952.044,26 in favore del Comune di Galati Mamertino per i lavori in argomento;

VISTO il D.R.S. 3237 del 30/11/2012 con la quale e' stata impegnata la somma di €795.377,43 sul cap. 672126 per i lavori di Completamento delle OO.UU. primaria a servizio degli alloggi popolari in c.da Centimolo;

VISTA la deliberazione n.277 del 02/12/2008 della Giunta del Comune di Galati Mamertino per un importo che approva il progetto definitivo relativo ai lavori in argomento per un importo complessivo di € 952.044,26 di cui 635.476,69 per lavori a basa d'asta, € 21.987,09 per oneri sicurezza e € 294.580,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la deliberazione n.214 del 15/09/2009 con la quale e' stato riapprovato il progetto per i lavori succitati per l'importo complessivo di € 952.044,26 di cui €675.369,38 per lavori, € 22.174,39 per oneri sicurezza, € 653.194,99 per lavori a base d'asta e € 276.674,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

VISTO il contratto d'appalto stipulato in data 15/05/2012 n. 377 di repertorio, registrato a S. Agata di Militello (ME) in data 21/05/2012 al n.110 serie I (codice cig. 0866347428 – cup F41D09000000002) con il quale sono stati aggiudicati i lavori alla Impresa Soc. Coop. Costruzioni Sud a.r.l., con sede legale in via Kennedy n.38 nel Comune di Agrigento, con un ribasso d'asta del 121,7486%;

VISTO il verbale di consegna lavori del 21/06/2012;

VISTO il verbale di concreto inizio lavori del 14/11/12;

VISTO il quadro economico dei lavori di Completamento delle OO.UU. primaria a servizio degli alloggi popolari in c.da Centimolo dell'importo di € 952.044,26 qui di seguito riportato:

per lavori al netto del ribasso		€ 511.134,22
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 22.174,39
totale lavori netto compreso sicurezza		€ 533.308,61
Per somme a disposizione dell'Amministrazione:		
iva 10% (su 533.308,61)	€ 53.330,86	
Spese tecniche generali	€128.320,18	
Spese geologiche, geotecn, ecc.	€ 21.611,82	
Accesso a discarica, spese pubb. Bando, allacci	€ 37.275,53	
espropri	€ 21.459,05	
imprevisti	€ 471,38	
Sommano	€262.468,82	€ 262.468,82
Economie complessive	€156.266,85	€ 156.266,85
Economie ribasso d'asta	€ 142.060,77	
Iva su ribasso d'asta(10%)	€ 14.206,08	
Importo complessivo	€ 952.044,26	€ 952.044,26

VISTA la determinazione n.210 del 04/09/2013 del Responsabile di approvazione della perizia di variante redatta dalla direzione lavori in data 18/11/2013 per sistemare in modo definitivo alcune categorie di lavori per le quali si sono avute degli scostamenti di quantita', il quadro economico definitivo risulta il seguente:

Importo lavori lordo		€ 675.369,38
Importo del contratto		€ 511.134,22
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 22.174,39
Importo lavori al netto incluso sicurezza		€ 533.308,61
Per somme a disposizione dell'Amministrazione:		
iva 10% (su 533.308,61)	€ 53.330,86	
Spese tecniche generali 19% (128.320,18)		
Competenze tecniche progettazione D.L. e sicurezza	€117.360,54	
Competenze tecniche collaudo statico	€ 5.628,09	
Competenze tecniche collaudo amministrativo	€ 1.644,23	
Spese per autorita' e vigilanza LL.PP.	€ 400,00	
Responsabile del Procedimento	€ 3.287,32	
Sommano	€ 128.320,18	
Spese geologiche, tecniche e prospezioni geognostiche...	€ 21.611,82	
Oneri a discarica	€ 25.467,58	
Spese bando e allacci	€ 11.807,95	
Sommano	€37.275,53	
espropri	€ 21.459,05	

imprevisti	€ 471,38	
Sommano	€262.468,82	€ 262.468,82
Economie		
Economie ribasso d'asta		€ 142.060,77
Iva su ribasso d'asta(10%)		€ 14.206,08
Importo complessivo		€ 952.044,26

VISTA la richiesta di accreditamento della somma di € 9.928,53 prot. n.16579 del 30/03/15 del Comune di Galati Mamertino per il pagamento degli oneri a discarica;

VISTO il promemoria prot. n.27409 del 26/05/15 con la quale il Dirigente generale autorizza a prelevare dal ribasso d'asta la somma di € 9.928,53

VISTO il D.D. n.1672/2015 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui viene impinguato il cap.672126 della somma di € 9.928,53 quale somma richiesta dal Comune di Galati Mamertino e autorizzata da questo Dipartimento con promemoria prot. n.27409 del 26/05/15 per il pagamento della fattura n. 23/2013 per *Oneri a discarica* dei lavori succitati;

RITENUTO di dovere impegnare sul cap. 672126 del Bilancio della Regione siciliana – Dip. Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti, la somma di € 9.928,53, quale importo per il pagamento della fattura n. 23/2013 per *Oneri a discarica* da prelevare sul ribasso d'asta di € 142.060,77al netto d'iva sull'impegno D.R.S. 3237 del 30/11/2012;

AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni espresse in narrativa e' impegnata la somma di **€ 9.928,53** sul cap.672126, per l'esercizio finanziario in corso, in favore del Comune di Galati Mamertino per i **Lavori di Completamento delle oo.uu. primaria a servizio degli alloggi popolari in c.da Centimolo;**

ART.2) Il presente decreto sarà trasmesso all'A1.01 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per la pubblicazione sul sito del Dipartimento delle Infrastrutture.

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilita' e dei Trsporti per il visto di competenza.

Palermo li 02/11/2015

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
(f.to Loredana Ciuffoli)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 ad interim
(f.to Carmela Tiziana Luparelli)